
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 854 Marți, 27 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 748 din 14 decembrie 2023 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 53 alin. (7)

din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de

atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție

publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de

concesiune de lucrări și concesiune de servicii,

precum și pentru organizarea și funcționarea 

Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor.... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

272. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind publicarea

Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în 

categoriile de acreditare în luna august 2024 .......... 4–6

5.562. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teoretic 

Cermei din comuna Cermei, județul Arad .................. 7

5.564. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială 

nr. 2 din orașul Buftea, județul Ilfov ............................ 8

5.567. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu

Program Prelungit „Camigo” Cluj-Napoca din

municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj .......................... 9

5.572. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială 

Cerneți din comuna Șimian, județul Mehedinți .......... 10

5.608. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării unității de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu Program Normal „Hello Teddy 

One” din municipiul Constanța, județul Constanța .... 11

5.609. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială „Constantin Motaș” din municipiul Vaslui, 

județul Vaslui .............................................................. 12

5.612. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Sălașu de Sus, comuna Sălașu de 

Sus, județul Hunedoara.............................................. 13

5.613. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic 

„Victor Slăvescu” din comuna Rucăr, județul Argeș........ 14

5.624. — Ordin al ministrului educației privind ridicarea

autorizației de funcționare provizorie a unității de

învățământ preuniversitar de stat Grădinița cu Program 

Prelungit „Albinuțele” din municipiul București ............ 15



Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Fabian Niculae — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 53 alin. (7) din Legea nr. 101/2016 privind

remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de

achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de

concesiune de lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru

organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare

a Contestațiilor, excepție ridicată de Societatea RAJA — S.A., cu

sediul în municipiul Constanța, județul Constanța, în Dosarul

nr. 2.754/118/2018*/a1 al Curții de Apel Constanța — Secția a II-a

civilă, de contencios administrativ și fiscal și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 607D/2019.

2. La apelul nominal se prezintă pentru autoarea excepției

de neconstituționalitate domnul avocat Cârligel Radu, din Baroul

București, cu împuternicire avocațială depusă la dosar, lipsind

cealaltă parte. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că autoarea

excepției de neconstituționalitate a depus concluzii scrise prin

care solicită admiterea excepției de neconstituționalitate.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului autoarei excepției de neconstituționalitate,

care solicită admiterea acesteia.

5. Acesta arată că dispozițiile legale criticate, introduse prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2017 pentru modificarea

și completarea unor acte normative cu impact în domeniul achizițiilor

publice, sunt neconstituționale în condițiile în care riscă să fie aplicate

retroactiv, în contextul dispozițiilor tranzitorii cuprinse în art. VII din

ordonanța de urgență menționată. Aceste norme tranzitorii sunt

defectuos redactate prin raportare la materia prescripției. Practic, se

înlătură în mod retroactiv dreptul material la acțiune în cadrul

contenciosului administrativ prin eliminarea necesității parcurgerii

procedurii prealabile, procedură legată de curgerea termenului

special de prescripție de 6 luni.

6. Mai susține că, deși este la latitudinea legiuitorului să

înlăture sau nu o astfel de procedură prealabilă, acesta nu poate

exclude și efectele curgerii unei astfel de prescripții. Eliminarea

procedurii prealabile a avut loc inițial prin Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 107/2017 și a continuat prin Legea nr. 212/2018

pentru modificarea și completarea Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004 și a altor acte normative.

7. Președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului

Ministerului Public, care pune concluzii de respingere a excepției

de neconstituționalitate. Acesta arată că prevederile legale sunt

clare, iar critica ce vizează art. 15 alin. (2) din Constituție ar

trebui respinsă, ca inadmisibilă, fiind o chestiune care ține de

interpretarea și aplicarea legii de către instanțele judecătorești.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

8. Prin Decizia civilă nr. 351/CA din 11 martie 2019,

pronunțată în Dosarul nr. 2.754/118/2018*/a1, Curtea de Apel

Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ

și fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 53 alin. (7) din Legea

nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de

atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor

sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și

concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și

funcționarea Consiliului Național de Soluționare a

Contestațiilor, excepție ridicată de Societatea RAJA — S.A., cu

sediul în municipiul Constanța, județul Constanța, într-un dosar

având ca obiect soluționarea unui litigiu privind achizițiile publice.

9. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autoarea

acesteia arată, în esență, că textul legal criticat este

neconstituțional întrucât prin redactarea sa imprecisă în privința

noțiunii de „procedură prealabilă” încalcă art. 1 alin. (3) și (5) din

Constituție, din care se desprinde principiul securității juridice.

Această redactare imprecisă determină aplicarea legii noi efectelor

unei situații juridice în care, anterior intrării în vigoare a legii noi, au

fost depășite termenele legale de prescripție și decădere în care

trebuia formulată procedura prealabilă și, respectiv, introdusă

cererea în fața instanței de contencios administrativ, fiind încălcat

principiul prevăzut în art. 15 alin. (2) din Constituție.

10. Curtea de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată.

11. Se arată că instanța de contencios constituțional a reținut

constant în jurisprudența sa că obligativitatea parcurgerii

procedurii prealabile nu reprezintă o nesocotire a accesului liber

la justiție, legiuitorul înțelegând să reglementeze și în această

materie o procedură extrajudiciară care să ofere părților

posibilitatea de a se înțelege asupra eventualelor pretenții ale

reclamantului, fără implicarea instanței judecătorești.

12. Practic, în lipsa unor prevederi exprese cuprinse în legi

speciale, forma procedurii prealabile în cazul contractelor

administrative urma să fie stabilită prin raportare la dispozițiile de

drept comun ale art. 7 alin. (1) din Legea nr. 554/2004, înainte

de învestirea instanței cu un litigiu privind încheierea/

modificarea/executarea/încetarea unui contract administrativ.

13. În acest sens, se menționează Decizia nr. 44 din 11 iunie

2018, prin care Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unei chestiuni de drept a respins, ca

inadmisibilă, sesizarea formulată de Curtea de Apel Craiova —

Secția de contencios administrativ și fiscal în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la interpretarea

dispozițiilor art. 68 din Legea nr. 101/2016, în forma în vigoare

anterior modificării prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 107/2017, în sensul de a se stabili dacă sunt incidente

dispozițiile art. 7 din Legea nr. 554/2004 în litigiile privind

executarea contractelor de achiziție publică. Respingerea ca

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 748

din 14 decembrie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 53 alin. (7) din Legea nr. 101/2016

privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, 

a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii,

precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor



22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 53 alin. (7) din Legea nr. 101/2016 privind

remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de

concesiune de lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare

a Contestațiilor, excepție ridicată de Societatea RAJA — S.A., cu sediul în municipiul Constanța, județul Constanța, în Dosarul

nr. 2.754/118/2018*/a1 al Curții de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 14 decembrie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

inadmisibilă a acestei sesizări a fost determinată și de faptul că

jurisprudența analizată a condus la concluzia că, în practică și

în opinia majoritară a instanțelor, chestiunea de drept a cărei

dezlegare se solicită și-a clarificat înțelesul, stabilindu-se că era

necesară, anterior modificării Legii nr. 101/2016 prin Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 107/2017, efectuarea procedurii

prealabile prevăzute de art. 7 din Legea nr. 554/2004.

14. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate. 

15. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile scrise depuse, susținerile părții prezente,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele: 

16. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

17. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 53 alin. (7) din Legea nr. 101/2016

privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a

contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a

contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii,

precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național

de Soluționare a Contestațiilor, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 393 din 23 mai 2016, dispoziții introduse

prin art. IV pct. 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 107/2017 pentru modificarea și completarea unor acte

normative cu impact în domeniul achizițiilor publice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1022 din

22 decembrie 2017, care au următorul cuprins: „Pentru
soluționarea litigiilor prevăzute la alin. (1) nu este necesară
parcurgerea unei proceduri prealabile.” Prevederile alin. (1) al

art. 53 sunt următoarele: „(1) Procesele și cererile privind
acordarea despăgubirilor pentru repararea prejudiciilor cauzate
în cadrul procedurii de atribuire, precum și cele privind
executarea, anularea, nulitatea, rezoluțiunea, rezilierea sau
denunțarea unilaterală a contractelor se soluționează în primă

instanță, de urgență și cu precădere, de către secția de
contencios administrativ și fiscal a tribunalului în circumscripția
căruia se află sediul autorității contractante sau în circumscripția
căruia are sediul social/domiciliul reclamantul, prin completuri
specializate în achiziții publice, în termen de 45 de zile.”

18. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate contravin prevederilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (3) și (5) privind statul român și securitatea

raporturilor juridice și în art. 15 alin. (2) privind principiul

neretroactivității legii civile.

19. Analizând argumentele autoarei excepției de

neconstituționalitate, Curtea constată că aceasta reliefează, în

realitate, aspecte care țin de interpretarea și aplicarea legii de către

instanțele judecătorești. Cu alte cuvinte, autoarea excepției de

neconstituționalitate solicită, în realitate, confirmarea de către

instanța de contencios constituțional a faptului că dispozițiile art. 53

alin. (7) din Legea nr. 101/2016 nu se aplică situațiilor juridice care

au luat naștere înainte de intrarea în vigoare a prevederilor criticate,

prevederi introduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 107/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative

cu impact în domeniul achizițiilor publice. 

20. Or, printr-o jurisprudență constantă, Curtea s-a pronunțat cu

privire la competența exclusivă a instanțelor judecătorești de a

soluționa probleme care țin de interpretarea și/sau aplicarea legii.

Astfel, prin Decizia nr. 504 din 7 octombrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din 22 decembrie

2014, paragraful 14, Curtea s-a pronunțat în sensul că, în

conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, aceasta

asigură controlul de constituționalitate a legilor, a ordonanțelor

Guvernului, a tratatelor internaționale și a regulamentelor

Parlamentului, prin raportare la dispozițiile și principiile Constituției.

Așadar, nu intră sub incidența controlului de constituționalitate

exercitat de Curte aplicarea și interpretarea legii, acestea fiind de

resortul exclusiv al instanței de judecată care judecă fondul cauzei,

precum și, eventual, al instanțelor de control judiciar, astfel cum

rezultă din prevederile coroborate ale art. 126 alin. (1) și (3) din

Constituție. Așadar, interpretarea și aplicarea normelor la litigiul

dedus judecății reprezintă atribuția instanțelor de judecată.

21. Totodată, Curtea însăși nu se poate pronunța, fără

depășirea cadrului procesual specific, asupra altor prevederi

legale decât cele cu care a fost sesizată. În consecință,

jurisdicția constituțională nu se poate substitui autoarei excepției

în privința alegerii textului criticat, pentru că aceasta ar echivala

cu exercitarea unui control din oficiu.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi încadrate

în categoriile de acreditare în luna august 2024

Având în vedere:

— Referatul Compartimentului juridic aprobat cu nr. 3.112/ANMCS din

21 august 2024;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și ale art. 13 alin. (5)

lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu

modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor de acreditare a

unităților sanitare cu paturi aferente celui de al II-lea ciclu de acreditare, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în luna

august 2024, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

București, 21 august 2024.

Nr. 272.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

4



A
N

E
X

Ă
 

L
I
S

T
A

 

u
n

i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
s

a
n

i
t
a
r
e
 
c
u

 
p

a
t
u

r
i
 
î
n

c
a
d

r
a
t
e
 
î
n

 
c
a
t
e
g

o
r
i
i
l
e
 
d

e
 
a
c
r
e
d

i
t
a
r
e

 
î
n

 
l
u

n
a
 
a
u

g
u

s
t
 
2
0
2
4
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

5

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 

s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i

J
u
d
e
ț
u
l

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

C
o
l
e
g
i
u
l
u
i
 
d
i
r
e
c
t
o
r

p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
 

O
r
d
i
n
u
l
 

d
e
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
 

î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
c
u
m

u
l
a
t
i
v
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e
 

p
e
n
t
r
u
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

P
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
 
î
n

c
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

(
R

e
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
*
 
s
e
 
f
a
c
e
 
î
n

f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
n
i
v
e
l
u
l
 
d
e

î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a
 
g
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 
d
e

r
e
m

e
d
i
e
r
e
 
a

n
e
c
o
n
f
o
r
m

i
t
ă
ț
i
l
o
r
.
)

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

c
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
l
a

m
o
m

e
n
t
u
l
 
e
v
a
l
u
ă
r
i
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d
i
n
u
l
u
i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 

n
r
.
 
1
.
4
0
8
/
2
0
1
0
 
p
r
i
v
i
n
d

a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
s
p
i
t
a
l
e
l
o
r

î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e

c
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă

P
u
n
c
t
a
j
 

t
o
t
a
l
 

(
%

)

I
n
d
i
c
a
t
o
r
i

p
u
n
c
t
a
ț
i
 

c
u
 
(
-
1
0
)
 

(
%

)

P
l
a
n
 
d
e

c
o
n
f
o
r
m

a
r
e
 

l
a
 
A

S
F

N
r
.
 
d
e

s
t
a
n
d
a
r
d
e

î
n
d
e
p
l
i
n
i
t
e

s
u
b
 
5
1
%

1

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a

n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
V

â
l
c
e
a

V
â
l
c
e
a

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

5
2

/
6

.
0

8
.
2

0
2

4

I
V

 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
î
n

c
r
e

d
e

r
e

 
r
e

d
u

s
ă

8
1

,
2

0
%

1
6

,
0

5
%

D
a

/
p

e
s
t
e

2
4

 
d

e
 
l
u

n
i

0

6
.
0

8
.
2

0
2

4
—

5
.
0

8
.
2

0
2

9

I
I
I

2

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a

n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
„
S

f
.
 
P

a
n
t
e

l
i
m

o
n
”

F
o
c
ș
a
n
i

V
r
a
n
c
e
a

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

5
6

/
6

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
r
e

z
e

r
v
e

8
0

,
2

9
%

2
3

,
6

1
%

D
a

/
1

2
 
l
u

n
i

0

6
.
0

8
.
2

0
2

4
—

5
.
0

8
.
2

0
2

9

I
I
I

3

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l

G
h
e
o
r
g
h
e
n
i

H
a
r
g
h
i
t
a

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

6
2

/
7

.
0

8
.
2

0
2

4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e

 

d
e

 
p

r
e

l
u

n
g

i
r
e

 
a

p
r
o

c
e

s
u

l
u

i
 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

5
9

,
2

3
%

1
6

,
0

6
%

N
u

5

m
a

x
i
m

u
m

 
1

2
 
l
u

n
i
 

d
e

 
l
a

 
p

r
i
m

i
r
e

a
 

d
e

 
c
ă

t
r
e

 
u

n
i
t
a

t
e

a

s
a

n
i
t
a

r
ă

 
a

 
r
a

p
o

r
t
u

l
u

i

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

I
V

4

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
P

a
ș
c
a
n
i

I
a
ș
i

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

6
5

/
7

.
0

8
.
2

0
2

4

I
V

 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
î
n

c
r
e

d
e

r
e

 
r
e

d
u

s
ă

9
2

,
2

7
%

1
8

,
1

6
%

D
a

/
p

e
s
t
e

2
4

 
d

e
 
l
u

n
i

0

7
.
0

8
.
2

0
2

4
—

6
.
0

8
.
2

0
2

9

I
V

5

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l

„
C

a
r
i
t
a
s
”
 
R

o
ș
i
o
r
i
 

d
e
 
V

e
d
e

T
e
l
e
o
r
m

a
n

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

6
3

/
7

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
r
e

z
e

r
v
e

7
0

,
4

3
%

1
4

,
3

2
%

N
u

0

7
.
0

8
.
2

0
2

4
—

6
.
0

8
.
2

0
2

9

I
V

6

S
p
i
t
a
l
u
l
 
O

r
ă
ș
e
n

e
s
c

M
i
o
v
e
n
i

A
r
g
e
ș

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

5
9

/
7

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
r
e

c
o

m
a

n
d

ă
r
i

8
7

,
6

6
%

5
,
6

3
%

N
u

0

7
.
0

8
.
2

0
2

4
—

6
.
0

8
.
2

0
2

9

I
V

7

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
R

o
m

a
n

N
e
a
m

ț
1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0

2
4

2
5

8
/
7

.
0

8
.
2

0
2

4

I
V

 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
î
n

c
r
e

d
e

r
e

 
r
e

d
u

s
ă

8
7

,
6

1
%

9
,
8

2
%

D
a

/
p

e
s
t
e

2
4

 
d

e
 
l
u

n
i

0

7
.
0

8
.
2

0
2

4
—

6
.
0

8
.
2

0
2

9

I
I
I

8

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
d
e

O
b
s
t
e
t
r
i
c
ă
-
G

i
n
e
c
o
l
o
g
i
e

„
P

r
o
f
.
 
D

r
.
 
P

a
n
a
i
t
 
S

î
r
b
u
”

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

6
6

/
7

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
r
e

z
e

r
v
e

9
5

,
1

6
%

4
,
4

5
%

D
a

/
2

4
 
d

e

l
u

n
i

0

7
.
0

8
.
2

0
2

4
—

6
.
0

8
.
2

0
2

9

I
I
 
M

9

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e

a
n
 

d
e
 
U

r
g
e
n
ț
ă
 
A

l
b
a

 
I
u
l
i
a

A
l
b
a
 

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0

2
4

2
5

0
/
6

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
r
e

z
e

r
v
e

8
8

,
4

1
%

1
3

,
9

9
%

D
a

/
2

4
 
d

e

l
u

n
i

0

6
.
0

8
.
2

0
2

4
—

5
.
0

8
.
2

0
2

9

I
I
I

1
0

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
J
u
d

e
ț
e
a
n

d
e
 
U

r
g
e
n
ț
ă
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

B
i
s
t
r
i
ț
a
-

N
ă
s
ă
u
d

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0

2
4

2
6

4
/
7

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
r
e

z
e

r
v
e

9
3

,
3

2
%

1
2

,
7

5
%

N
u

0

7
.
0

8
.
2

0
2

4
—

6
.
0

8
.
2

0
2

9

I
I
I

1
1

S
p
i
t
a
l
u
l
 
O

r
ă
ș
e
n
e
s
c

„
R

e
g
e
l
e
 
C

a
r
o
l
 
I
”
 
C

o
s
t
e
ș
t
i

A
r
g
e
ș

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0

2
4

2
4

9
/
6

.
0

8
.
2

0
2

4

I
V

 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
î
n

c
r
e

d
e

r
e

 
r
e

d
u

s
ă

9
0

,
2

3
%

5
,
3

1
%

D
a

/
p

e
s
t
e

2
4

 
d

e
 
l
u

n
i

0

6
.
0

8
.
2

0
2

4
—

5
.
0

8
.
2

0
2

9

I
V

1
2

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e

P
n
e
u
m

o
f
t
i
z
i
o
l
o
g
i
e

 
B

r
ă
i
l
a

B
r
ă
i
l
a

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

5
3

/
6

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 

c
u

 
r
e

c
o

m
a

n
d

ă
r
i

9
7

,
0

7
%

1
,
4

4
%

N
u

0

6
.
0

8
.
2

0
2

4
—

5
.
0

8
.
2

0
2

9

V

1
3

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l

„
A

n
g
h
e
l
 
S

a
l
i
g
n
y
”
 
F

e
t
e
ș
t
i

I
a
l
o
m

i
ț
a

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0

2
4

2
5

1
/
6

.
0

8
.
2

0
2

4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e

 

d
e

 
p

r
e

l
u

n
g

i
r
e

 
a

p
r
o

c
e

s
u

l
u

i
 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

5
9

,
4

6
%

1
3

,
5

6
%

N
u

5

m
a

x
i
m

u
m

 
1

2
 
l
u

n
i
 
d

e

l
a

 
p

r
i
m

i
r
e

a
 
d

e
 
c
ă

t
r
e

u
n

i
t
a

t
e

a
 
s
a

n
i
t
a

r
ă

 
a

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

I
V



*
 
V

e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
î
n
d

e
p
l
i
n
i
r
i
i
 
g
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 
n
u
 
p
r
e
s
u
p
u
n
e
 
c
o
s
t
u
r
i
 
s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

6

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 

s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i

J
u
d
e
ț
u
l

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

C
o
l
e
g
i
u
l
u
i
 
d
i
r
e
c
t
o
r

p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
 

O
r
d
i
n
u
l
 

d
e
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
 

î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
c
u
m

u
l
a
t
i
v
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e
 

p
e
n
t
r
u
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

P
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
 
î
n

c
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

(
R

e
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
*
 
s
e
 
f
a
c
e
 
î
n

f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
n
i
v
e
l
u
l
 
d
e

î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a
 
g
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 
d
e

r
e
m

e
d
i
e
r
e
 
a

n
e
c
o
n
f
o
r
m

i
t
ă
ț
i
l
o
r
.
)

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

c
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
l
a

m
o
m

e
n
t
u
l
 
e
v
a
l
u
ă
r
i
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d
i
n
u
l
u
i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 

n
r
.
 
1
.
4
0
8
/
2
0
1
0
 
p
r
i
v
i
n
d

a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
s
p
i
t
a
l
e
l
o
r

î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e

c
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă

P
u
n
c
t
a
j
 

t
o
t
a
l
 

(
%

)

I
n
d
i
c
a
t
o
r
i

p
u
n
c
t
a
ț
i
 

c
u
 
(
-
1
0
)
 

(
%

)

P
l
a
n
 
d
e

c
o
n
f
o
r
m

a
r
e
 

l
a
 
A

S
F

N
r
.
 
d
e

s
t
a
n
d
a
r
d
e

î
n
d
e
p
l
i
n
i
t
e

s
u
b
 
5
1
%

1
4

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l
 
M

e
d
i
a
ș

S
i
b
i
u

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

5
4

/
6

.
0

8
.
2

0
2

4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e

 
d

e

p
r
e

l
u

n
g

i
r
e

 
a

 
p

r
o

c
e

s
u

l
u

i

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

7
0

,
2

4
%

2
2

,
9

4
%

N
u

2

m
a

x
i
m

u
m

 
1

2
 
l
u

n
i
 
d

e

l
a

 
p

r
i
m

i
r
e

a
 
d

e
 
c
ă

t
r
e

u
n

i
t
a

t
e

a
 
s
a

n
i
t
a

r
ă

 
a

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

I
V

1
5

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
M

e
d
i
c
o
v
e
r
 
—

S
.
R

.
L
.

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

6
0

/
7

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 
c
u

r
e

c
o

m
a

n
d

ă
r
i

8
4

,
0

2
%

2
,
8

0
%

N
u

0

7
.
0

8
.
2

0
2

4
—

6
.
0

8
.
2

0
2

9

N
e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

t

1
6

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
M

i
n
i
m

e
d
 
—

S
.
R

.
L
.

B
a
c
ă
u

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

5
5

/
6

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 
c
u

r
e

c
o

m
a

n
d

ă
r
i

8
8

,
6

3
%

0
,
8

3
%

N
u

0
6
.
0
8
.
2
0
2
4
—

5
.
0
8
.
2
0
2
9

N
e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

t

1
7

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
M

e
d
 
L

i
f
e
 
—

S
.
A

.
 
—

 
C

e
n
t
r
u
l
 

M
e
d
i
c
a
l
 
I
a
ș
i

I
a
ș
i

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0

2
4

2
6

9
/
7

.
0

8
.
2

0
2

4
V

I
 
—

 
N

e
a

c
r
e

d
i
t
a

t
4

0
,
8

3
%

2
9

,
4

6
%

N
u

1
2

S
e
 
p
o
a
t
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
î
n
t
r
-
o

n
o

u
ă

 
p

r
o

c
e

d
u

r
ă

 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

 
î
n

u
r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
i
c
l
u

 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

,
 
c
u

r
e

s
p

e
c
t
a

r
e

a

p
r
e

v
e

d
e

r
i
l
o

r
 
l
e

g
a

l
e

 
î
n

v
i
g

o
a

r
e

 
î
n

 
m

o
m

e
n

t
u

l

s
o

l
i
c
i
t
ă

r
i
i
 
î
n

s
c
r
i
e

r
i
i
.
 

N
e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

t

1
8

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
M

ă
g
u
r
a
 
—

S
.
A

.
 
T

â
r
g
u
 
O

c
n
a

B
a
c
ă
u

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0

2
4

2
5

7
/
7

.
0

8
.
2

0
2

4
V

I
 
—

 
N

e
a

c
r
e

d
i
t
a

t
2

8
,
3

8
%

3
4

,
4

5
%

N
u

1
6

S
e
 
p
o
a
t
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
î
n
t
r
-
o

n
o

u
ă

 
p

r
o

c
e

d
u

r
ă

 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

 
î
n

u
r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
i
c
l
u

 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

,
 
c
u

r
e

s
p

e
c
t
a

r
e

a

p
r
e

v
e

d
e

r
i
l
o

r
 
l
e

g
a

l
e

 
î
n

v
i
g

o
a

r
e

 
î
n

 
m

o
m

e
n

t
u

l

s
o

l
i
c
i
t
ă

r
i
i
 
î
n

s
c
r
i
e

r
i
i
.
 

V

1
9

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l
 
O

r
ă
ș
t
i
e

H
u
n
e
d
o
a
r
a

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0

2
4

2
6

1
/
7

.
0

8
.
2

0
2

4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 
c
u

r
e

z
e

r
v
e

7
9

,
2

7
%

1
6

,
1

5
%

N
u

0

7
.
0

8
.
2

0
2

4
—

6
.
0

8
.
2

0
2

9

I
V

2
0

S
p
i
t
a
l
u
l
 
O

r
ă
ș
e
n
e
s
c
 

T
â
r
g
u
 
L
ă
p
u
ș

M
a
r
a
m

u
r
e
ș

1
2
/
3
1
.
0
7
.
2
0
2

4
2

4
8

/
6

.
0

8
.
2

0
2

4

I
V

 
—

 
A

c
r
e

d
i
t
a

t
 
c
u

î
n

c
r
e

d
e

r
e

 
r
e

d
u

s
ă

6
6

,
7

3
%

2
3

,
8

1
%

D
a

/
p

e
s
t
e

2
4

 
d

e
 
l
u

n
i

0

6
.
0

8
.
2

0
2

4
—

5
.
0

8
.
2

0
2

9

I
V

L
E

G
E

N
D

Ă
:

C
r
i
t
e

r
i
u
l
 
c
a
r
e
 
a
 
c
o
n
d
u
s
 
l
a
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Teoretic Cermei din comuna Cermei, județul Arad

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 30.05.2024;

— Referatului de aprobare nr. 5.698 din 5.06.2024 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teoretic Cermei din comuna

Cermei, județul Arad, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „teoretică”, profilul „umanist”, specializarea „filologie”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teoretic Cermei, cu sediul în Str. Principală nr. 889, comuna

Cermei, județul Arad, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera

„teoretică”, profilul „umanist”, specializarea „filologie”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

începând cu anul școlar 2024—2025. 

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teoretic Cermei din

comuna Cermei, județul Arad, calitatea de furnizor de educație,

respectiv dreptul de organizare și desfășurare a procesului de

învățământ pentru nivelul de învățământ, filiera, profilul,

specializarea, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teoretic Cermei din comuna Cermei, județul Arad, este

persoană juridică de drept public, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Teoretic Cermei din comuna Cermei, județul Arad, are

următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „teoretică”,

profilul „umanist”, specializarea „filologie”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, dar nu mai

târziu de anul școlar 2030—2031;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Arad, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teoretic Cermei din comuna Cermei, județul Arad, este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Arad, în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teoretic Cermei din comuna Cermei, județul Arad, Ministerul

Educației, Inspectoratul Școlar Județean Arad și Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 iulie 2024.

Nr. 5.562.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

8

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 2 din orașul Buftea, județul Ilfov

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 30.05.2024;

— Referatului de aprobare nr. 5.768 din 6.06.2024 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 2 din orașul Buftea, județul

Ilfov, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

nr. 2, cu sediul în str. Știrbei Vodă nr. 22, orașul Buftea, județul

Ilfov, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „program prelungit”, începând

cu anul școlar 2024—2025. 

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 2 din

orașul Buftea, județul Ilfov, calitatea de furnizor de educație,

respectiv dreptul de organizare și desfășurare a procesului de

învățământ pentru nivelul de învățământ, limba de predare și

forma de învățământ menționate la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 2 din orașul Buftea, județul Ilfov, este

persoană juridică de drept public, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 2 din orașul Buftea, județul Ilfov, are

următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”, dar

nu mai târziu de anul școlar 2029—2030;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual

de evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data

de 15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Ilfov, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 2 din orașul Buftea, județul Ilfov, este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Ilfov, în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 2 din orașul Buftea, județul Ilfov,

Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean Ilfov și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 iulie 2024.

Nr. 5.564.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

9

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu Program Prelungit „Camigo” Cluj-Napoca din municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 30.05.2024;

— Referatului de aprobare nr. 5.590 din 4.06.2024 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu Program Prelungit „Camigo” Cluj-

Napoca din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu

Program Prelungit „Camigo” Cluj-Napoca, cu sediul principal în

str. Alexandru Vlahuță nr. 31—31A, municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj, și sediile secundare în Str. Lombului nr. 2—4 și

str. Ilie Măcelaru nr. 1A, municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj,

pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu

anul școlar 2024—2025. 

(2) Începând cu anul școlar 2024—2025, Grădinița cu

Program Prelungit „Camigo” Cluj-Napoca din municipiul Cluj-

Napoca, județul Cluj, se va numi Școala Primară „Camigo”

Cluj-Napoca din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Camigo”

Cluj-Napoca din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, calitatea

de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Camigo” Cluj-Napoca din municipiul Cluj-

Napoca, județul Cluj, este persoană juridică de drept privat și de

utilitate publică, parte a sistemului național de învățământ,

beneficiază de toate drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Camigo” Cluj-Napoca din municipiul Cluj-

Napoca, județul Cluj, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu

modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, dar nu mai

târziu de anul școlar 2031—2032;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Cluj,

va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Camigo” Cluj-Napoca din municipiul Cluj-

Napoca, județul Cluj, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Cluj, în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu Program Prelungit „Camigo” Cluj-Napoca din

municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, Ministerul Educației,

Inspectoratul Școlar Județean Cluj și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 iulie 2024.

Nr. 5.567.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar 

de stat Școala Gimnazială Cerneți din comuna Șimian, județul Mehedinți

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Local Șimian nr. 138 din 7.09.2023 privind darea în administrarea Școlii Gimnaziale Cerneți a imobilului —

teren și construcție — cu destinația de grădiniță, situat în satul Cerneți, comuna Șimian, proprietate publică a comunei Șimian;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5 din 25.04.2024;

— Referatului de aprobare nr. 4.640 din 26.04.2024 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială Cerneți din comuna

Șimian, satul Cerneți, județul Mehedinți, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„program prelungit”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

10

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

Cerneți, cu sediul principal în str. Tudor Vladimirescu nr. 125,

comuna Șimian, satul Cerneți, județul Mehedinți, respectiv în

str. Tudor Vladimirescu nr. 129, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„program prelungit”, începând cu anul școlar 2024—2025.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Cerneți din comuna Șimian, satul Cerneți,

județul Mehedinți, autorizată potrivit dispozițiilor art. 1, este

persoană juridică de drept public, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege. 

Art. 3. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială Cerneți

din comuna Șimian, satul Cerneți, județul Mehedinți, calitatea

de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ, pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare „română” și forma de

învățământ „program prelungit”.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Cerneți din comuna Șimian, satul Cerneți,

județul Mehedinți, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”, dar

nu mai târziu de anul școlar 2029—2030;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Mehedinți, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Cerneți din comuna Șimian, satul Cerneți,

județul Mehedinți, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Mehedinți, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Cerneți din comuna Șimian, satul Cerneți,

județul Mehedinți, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar

Județean Mehedinți și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 iulie 2024.

Nr. 5.572.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu Program Normal „Hello Teddy One” din municipiul Constanța, județul Constanța

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3.860/2020 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie

S.C. Hello Teddy One — S.R.L. din municipiul Constanța pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu

program normal „Hello Teddy One” din municipiul Constanța;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 30.05.2024; 

— Referatului de aprobare nr. 5.774 din 6.06.2024 privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu Program Normal „Hello Teddy One” din municipiul Constanța, județul Constanța, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ „program normal”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea unității de învățământ

preuniversitar particular Grădinița cu Program Normal „Hello

Teddy One”, cu sediul în Str. Bucovinei nr. 2F, municipiul

Constanța, județul Constanța, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„program normal”, începând cu anul școlar 2024—2025. 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu Program Normal „Hello Teddy One” din municipiul

Constanța, județul Constanța, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1,

este persoană juridică de drept privat și de utilitate publică, parte

a sistemului național de învățământ, beneficiază de toate

drepturile și are obligațiile prevăzute de lege. 

Art. 3. — Capacitatea maximă de școlarizare este de

7 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 7 formațiuni de

studiu/schimbul 1). 

Art. 4. — Personalul didactic și administrativ din unitatea de

învățământ preuniversitar particular autorizată, Grădinița cu

Program Normal „Hello Teddy One” din municipiul Constanța,

județul Constanța, angajat conform prevederilor legii, pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform prevederilor art. 1, se

preia la unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată, Grădinița cu Program Normal „Hello Teddy One” .

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu Program Normal „Hello Teddy One” din municipiul

Constanța, județul Constanța, dispune de patrimoniu propriu,

care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și va fi utilizat numai în

interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate

Grădinița cu Program Normal „Hello Teddy One” din municipiul

Constanța, județul Constanța, revine fondatorilor. 

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu Program Normal „Hello Teddy One” din municipiul

Constanța, județul Constanța, este monitorizată și controlată

periodic de către Ministerul Educației și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare

cu Inspectoratul Școlar Județean Constanța, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de zile de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2028—2029.

Art. 8. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu Program Normal „Hello Teddy One” din municipiul

Constanța, județul Constanța, Ministerul Educației, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar Județean Constanța duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 22 iulie 2024.

Nr. 5.608.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

12

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Constantin Motaș” din municipiul Vaslui, județul Vaslui

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 30.05.2024;

— Referatului de aprobare nr. 5.691 din 5.06.2024 pentru aprobarea proiectului de ordin al ministrului educației privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Constantin

Motaș” din municipiul Vaslui, județul Vaslui, pentru nivelul de învățământ „primar”, alternativa educațională step by step, limba de

predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială „Constantin Motaș”, cu sediul în str. Cuza-Vodă nr. 1,

municipiul Vaslui, județul Vaslui, pentru nivelul de învățământ

„primar”, alternativa educațională step by step, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu

anul școlar 2024—2025.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

„Constantin Motaș” din municipiul Vaslui, județul Vaslui, calitatea

de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ, pentru nivelul de

învățământ, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Constantin Motaș” din municipiul Vaslui,

județul Vaslui, este persoană juridică de drept public, parte a

sistemului național de învățământ, beneficiază de toate

drepturile și are obligațiile prevăzute de lege. 

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Constantin Motaș” din municipiul Vaslui,

județul Vaslui, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și administrativ, pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu

modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „primar”, alternativa

educațională step by step, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență (zi)”, dar nu mai târziu de anul școlar

2031—2032;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Vaslui, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Constantin Motaș” din municipiul Vaslui,

județul Vaslui, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Vaslui, în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Constantin Motaș” din municipiul Vaslui,

județul Vaslui, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar

Județean Vaslui și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 22 iulie 2024.

Nr. 5.609.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

13

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar de stat 

Școala Gimnazială Sălașu de Sus, comuna Sălașu de Sus, județul Hunedoara

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.836/2018 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 19 iunie 2017—20 aprilie 2018;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 30.05.2024; 

— Referatului de aprobare nr. 5.688 din 5.06.2024 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială Sălașu de Sus, județul Hunedoara, pentru nivelul de învățământ „gimnazial”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea unității de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială Sălașu de Sus, cu

sediul în Str. Principală nr. 67, satul Sălașu de Sus, comuna

Sălașu de Sus, județul Hunedoara, pentru nivelul de învățământ

„gimnazial”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„cu frecvență (zi)”, începând cu anul școlar 2024—2025.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Sălașu de Sus din satul Sălașu de Sus,

comuna Sălașu de Sus, județul Hunedoara, acreditată potrivit

dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de drept public, parte

a sistemului național de învățământ, beneficiază de toate

drepturile și are obligațiile prevăzute de lege. 

Art. 3. — Personalul didactic și personalul administrativ din

unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

Sălașul de Sus din satul Sălașu de Sus, comuna Sălașu de Sus,

județul Hunedoara, angajat conform prevederilor legii, pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, se

preia la unitatea de învățământ preuniversitar de stat acreditată,

Școala Gimnazială Sălașu de Sus, din satul Sălașu de Sus,

comuna Sălașu de Sus, județul Hunedoara.

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de

16 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 9 formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 7 formațiuni de

studiu/schimbul 2).

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Sălașu de Sus din satul Sălașu de Sus,

comuna Sălașu de Sus, județul Hunedoara, este monitorizată

și controlată periodic de către Ministerul Educației și Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara, în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2028—2029.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Sălașu de Sus din satul Sălașu de Sus,

comuna Sălașu de Sus, județul Hunedoara, Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar Județean

Hunedoara duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 22 iulie 2024.

Nr. 5.612.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

14

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Tehnologic „Victor Slăvescu” din comuna Rucăr, județul Argeș

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 30.05.2024;

— Referatului de aprobare nr. 5.753 din 6.06.2024 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Victor Slăvescu”

din comuna Rucăr, județul Argeș, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„program prelungit”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic

„Victor Slăvescu”, cu sediul în Str. Brașovului nr. 92 din comuna

Rucăr, județul Argeș, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”,

limba de predare „română”, forma de învățământ „program

prelungit”, începând cu anul școlar 2024—2025. 

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Victor

Slăvescu” din comuna Rucăr, județul Argeș, calitatea de furnizor

de educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare a

procesului de învățământ, pentru nivelul de învățământ, limba

de predare, forma de învățământ menționate la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Victor Slăvescu” din comuna Rucăr, județul Argeș,

este persoană juridică de drept public, parte a sistemului

național de învățământ, beneficiază de toate drepturile și are

obligațiile prevăzute de lege.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Tehnologic „Victor Slăvescu” din comuna Rucăr, județul

Argeș, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ, pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”, dar

nu mai târziu de anul școlar 2029—2030;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Argeș, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Victor Slăvescu”, comuna Rucăr, județul Argeș, este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Argeș, în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Victor Slăvescu”, comuna Rucăr, județul Argeș,

Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean Argeș și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 22 iulie 2024.

Nr. 5.613.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 854/27.VIII.2024

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind ridicarea autorizației de funcționare provizorie 

a unității de învățământ preuniversitar de stat 

Grădinița cu Program Prelungit „Albinuțele” 

din municipiul București

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor

măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ

preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de

evaluare instituțională în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a

organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de

autorizare de funcționare provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare

externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.589/2015 privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Administrației Școlilor — Sector 6 din

municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Grădinița

cu Program Prelungit „Albinuțele” din municipiul București; 

— dispozițiilor art. 5 din Ordinul ministrului educației nr. 3.958/2022 pentru

aprobarea calendarului și a procedurii de evaluare externă în vederea

acreditării/evaluării periodice;

— Referatului de aprobare nr. 5.736 din 6.06.2024 privind ridicarea autorizației

de funcționare provizorie și intrarea în lichidare a unității de învățământ preuniversitar

de stat Grădinița cu Program Prelungit „Albinuțele” din municipiul București,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin se ridică

autorizația de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Grădinița cu Program Prelungit „Albinuțele” din municipiul București, cu sediul în

Strada Centurii nr. 4, municipiul București, sectorul 6, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, program „normal” și „prelungit”, acordată

prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.589/2015.

Art. 2. — (1) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar are obligația de a comunica unității de învățământ preuniversitar de

stat Grădinița cu Program Prelungit „Albinuțele” din municipiul București

prevederile prezentului ordin, în termen de 30 de zile de la emiterea acestuia.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Grădinița cu Program

Prelungit „Albinuțele” din municipiul București are dreptul de a contesta decizia

privind ridicarea autorizației de funcționare provizorie în termen de 30 de zile de la

comunicarea dispozițiilor prezentului ordin, conform reglementărilor legale în vigoare.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Grădinița cu Program

Prelungit „Albinuțele” din municipiul București, Ministerul Educației, Inspectoratul

Școlar al Municipiului București și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 23 iulie 2024.

Nr. 5.624.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567035]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 854/27.VIII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


